



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 9. juni 2016
J.nr. 2016-5875

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 884 (MOF alm. del) stillet 17. maj 2016 efter ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL).

Spørgsmål nr. 884

"Vil ministeren redegøre for den uoverensstemmelse, der over flere år har været imellem 1. års og 2. års omlagte arealer, som de fremgår af side 35 i "statistik økologiske jordbrugsbedrifter 2014".

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet NaturErhvervstyrelsen, som har oplyst følgende:

"I 'Statistik over økologiske jordbrugsbedrifter 2014' er der ikke en én til én sammenhæng mellem 1. års og 2. års omlagte arealer i tabellen på side 35. Der er tre årsager til dette:

For det første får nyomlagte marker status som enten 1. års eller 2. års omlagte i statistikken på baggrund af afgrødens status og ikke på baggrund af datoen for markens omlægning. Der er ikke nødvendigvis overensstemmelse mellem afgrødens status og markens omlægningstidspunkt. Dette fremgår ikke af underoverskriften i tabellen, men opgørelsesmetoden er præciseret i noterne til tabellen. Afgrødens status udregnes ud fra omlægningstidspunktet på marken, typen af afgrøde (etårs afgrøder, græsser eller flerårige afgrøder), og afgrødens så- og høsttidspunkt.

Tablet 6.1 fra Vejledning om økologisk jordbrugsproduktion 2016 er indsat herunder og beskriver, hvordan afgrødens status beregnes.

Afgrødetyper	Omlægningsafgrøde	Økologisk afgrøde
Etårige afgrøder (korn, roer, grøntsager m.m.)	Omlægning begyndt inden såning og mindst 12 måneder før høst af afgrøden.	Omlægning begyndt mindst 24 måneder før såning.
Græs/permanent græs inkl. kløvergræs, frøgræs, lucerne	Omlægning begyndt mindst 12 måneder før høst.	Omlægning begyndt mindst 24 måneder før høst.
Flerårige afgrøder (frugt og bær, pyntegrønt)	Omlægning begyndt mindst 12 måneder før høst.	Omlægning begyndt mindst 36 måneder før høst.

For det andet har økologer siden 2001 indberettet deres arealer elektronisk senest den 21. april. Det betyder, at arealer, der indberettes efter 21. april, ikke indgår i statistikken over 1. års omlagte arealer det pågældende år.

For det tredje vil nogle arealer få nedsat omlægningstid, hvilket betyder, at arealerne registreres med en omlægningsdato tilbage i tiden og eksempelvis får status som omlægningsafgrøde fra dag ét. Dette

medfører, at arealer, for hvilke omlægningstiden reduceres med et år, vises i statistikken som omlægningsafgrøde.”

Esben Lunde Larsen

/

Anders Munk Jensen